
RES 
tom. barros@svm.00rn. br  

#EstreiziSerieA 
364192739  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N. 
04412020-SME Comiesao Perinariente de 
Licitateam Data de Abertura, 28/08/2020, es 
096. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para reforma da Creche Renato 
Parente, no oairro Conab 114 teirmae Pedro 
Mendes  Carrie -St. na nevecipio de SobmliCe. 
Valor do Edital:  Grab  -•- INFORMAÇÕES: 
Fotit. www.eptgebegLegyeee 0..ine Lleitae6es;) 
t Rua Viriato de  Median.. el°  /200.4' Andar, 
Centro. Fone: (88) :3677-1157. Sobral-CE, 07 
de Agosto  dc  2020, A COMISSA0 
Karmelina  Marjorie  Noguelra Barroso - 
.residente. 

364192693  

Ate 

JOG!'  DIA  

;why.  diariocionordeste.com  br 54,uncia-feira 10 cie agosto de 2020 DN 39 

NA SÉRIE, A, UMA ESTICIA 
RAR ESQUECER. 

ogério Ceni contrariado. Guto Ferreira contrariado. 
Duas derrotas. Fracasso inicial diante de times da 
faixa intermediária, exatamente com os quais Forta- 
leza e Ceara teoricamente terão de disputar as vagas 
pela permanência na Série A. Uma largada frustran- 
te. Quanto ao Fortaleza, há justos motivos de maior 
preocupação. 0 time entra na terceira partida sem 
assinalar gois. Isso é preocupante pela vocação ofen- 
siva de seu treinador. E mais: o terceiro jogo sem 
apresentar boa produção. 0 Ceará também ficou 

lixo do esperado. Nada de pretextos em i razão dos esfor-
,os de duas finais contra o Bahia. Foi prejudicado pela arbi-
tragem, protesto valido. Mas o time não foi bem. Tenho uma 
concepção com relação à Série A do Campeonato Brasileiro: 
para mim cada rodada é urna final. Explico: se não pontuar 
agora, mais tarde  sera  mais complicado. Não é motivo para 
desespero, pois é começo. Mas restaurar rapidamente a con-
fiança é preciso. No caminho do Ceara está o Grêmio de Por-
to Alegre, quarta, 21h30, no Castelão. No caminho do Fortale-
za está o  Sao  Paulo, quinta, 19h15, no Morumbi. Nem dá  tern-
pode respirar. 

G OI FADOR  

Mais um gol de Clebdo.  Sea  presença do torcedorjá estivesse 
sendo permitida nos estádios, entendo que há muito a torci-
da do Ceara.  já teria incorporado o mel6 criado pela torcida 
do Barbalha para incentivar o eficiente atacante: "6, 6, 6, 
toca no Clebão que égô, 6, 61". Nos três Ciltimos jogos, três 
gols marcados. 

FIO 

Nada de crucificar o Tinga pela falha grave que resultou no 
Thimeiro gol do .Athietico. Tinga  tern  saldo pelo que de  born  

proporcionou ao Fortaleza. Aliás, o time todo não conse-
guiu jogar bem.  Urn  embotamento que a todos envolveu. In- 
concebível queda de produção, máxime na dimensão  aeon-
tecida no sábado. 

1 APECT nv  

Está dificil uma avaliação sobre como estão neste retorno 
todos os clubes da Série A nacional. O Sport/PE, por exem-
plo, quebrou a bola ria Copa do Nordeste e no Campeonato 
Pernambucano. já no primeiro tempo diante do Ceara", na 
Série A, dominou amplamente. 0 futebol é assim mesmo. 
Sempre tem a capacidade de surpreender, quando achamos 
que dominamos os acontecimentos. 

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVISO DE 
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.  0708.01/2020. A Comissão de Licitação 
do Municfpio de Aratuba-CE, comunica aos interessados que no dia 22 de setembro de 
2020, es 09h00min, estará realizando sessão pública para recebimento de envelopes 
da documentação de Habilitação e Proposta Monica da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N.  0708.01/2020 cujo objeto 4. a Permissão para Prestação de Serviço Público 
de Transporte Individual de Passageiros por Taxi, polo prazo de 10 (dez) anos, 
conforme disposições e anexos contidos no  Edits!.  Mais inforrnações poderão ser 
adquiridas rã Sede da Prefeitura, localizada ã Rua Julio Pereira, 304, Centro - Aratubal 
CE. O Edital está disponivel na sala da  CPL.  no endereço acima citado, no horário de 
07:30 As 11:30h e no  site  do TCE-CE. ARATUBNCE, 07 de agosto de 2020 Francisco 
Eduardo Sales Vieira Presidente da  CPL.  

364102641'  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGAO PRESENCIAL (SRP) N.  0630020- SMS -ADENDO 01 - Central de Licitaebee. Nova 
Data de Abertura: 2110812020, as 10h  (Horan°  de  Brasilia).  OBJETO: Registic de Preço pare 
Futuras e Eventuais aquisieems de mascaras cirergicas oara enfrentamento da COVID- i 9. Valor do 
Edital: Gratelto. INFORMAÇÕES: site,...00bral.g.wv.4, (AcrissE ... uc rrAc,:c5Es)  nit  RLia 
Viriatoe. d 	Medeiros, N'' 1.250. 4' meta, Fone: (Sal 3677-1157 e 1254'. Sobral-CE, 07 de Agosto de 
2020.0 Pregoeiro -Ricardo Barroso Castelo Branco. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIQUET  CARNEIRO - RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N° 2020.07.16.01 - A  Carless-0o Pernemente de Licitaçeo 
da Prafeitorq MuniciPal do  Piquet  Carneirotorna públicoo Resultadoda Habilitageo reietivo A Tomada 
de Preços N° 2020 07.16 01 •  cue)  OBJETO  ii:  Coniratacilo de emProS0 Pare Co.,3t,19,N0 de 
P•Ivimentaç:ão  ern  oedm tosca  an  diversas Rias do &tiro Santa Luzia na setirei Co Municipio, 
referente a operareao Pi" 1054630-75.  tee  interesse da Secretaria Municipal de infraestruturã ia 
Recursos Hidecoe de Piatml Cameiro EMPRESAS HABILITADAS A.LL. CONSTRUTORA LIDA- 
ME; MACIEL E ROLIM CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-ME: NB CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LIDA; CONSTRUTORA E IMOBILIARIA BRILHANTE LTDA-ME: ELETROCAMPO 
SERVIÇOS E CONTRUÇÕES LIDA; 07 CONSTRUÇOES E sERvigos EIRELI-ME; S & I 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE  MAO  DE OBRA EIRELI-ME;  JS.  SINDEAUX NETO EIRELI; 
LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI:  PV  ENGENHARIA, 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME;  CNN  CONSTRUÇÕES. LOCACÕES E EVENTOS EIRELI 
ME: EMILIO MARCOS FRANCO ALVES ME (EMILIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME); 
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LIDA; DIFERENCIAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS-ME; MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME; CONSTRUTORA 
NEVES NOGUEIRA LTDA-ME; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  EP,  ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI.EPP; PRADA COMERCIO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA-ME. EMPRESAS INABILITADAS: 1 • G.A RABELO 
jUNi0R-ME. 2-  MR  ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ME; 3- V3ICONSTRLIÇOES E SERVIÇOS 
EIRELi-ME 4- IPIN CONSTRUÇÕES E SERVIWS EIRELt ME 5- SEONA ENGENHARIA LTDA 6-
VANDER!. El  DOMINGOS LEITE. (CARIRI ENGENHARIA) 7- 5F1  EMPREENDIMENTOS E 
sERvigos LTDA 8- TACYO CHRISTIANNO SANTIAGO DA SILVA EIRELI 9-ENERGY  sERvigos 
EIRELL 0 Relatório  QOM  tOOOS OS OOtaIneS e motivos ...que oeram causa a InabilitatMo das empreses 
adina mencionades  sera  anexado ao ponai do TCe no Enckireço Eta:se:M(1e www tomgov br. no  
Dario  Municipal. Enderecio Eletrónico: wweyee,artgreenjc¡peeegetegreaprereta, e no  Site on  filuniciplo, 
Eneereço: weeeeptguetornej.re:c.e,ggy..kr, nesta eata.  Qua  selar' Abertos os Prazos  on  recursos 
telativos ili Jocurnentaçeo de habilitação .6. publicaetto  (taste Aviv,.  nos terrnoe do  art  10:9, I M" 
da Lei 8.666193.  Piquet  Carneiro-CE, 10 de Agosto de 2020. Francisca Vera  'Ada  Barbosa Lima 
-Presidente da Comisseo de Licitação. 
ESTADO 00 CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA - AVISO DE LEILÃO PUBLICO 
001/2020 - A Preieitura Municipal de Mana torna eúblico paia conhecenento dos interessados, 
que  fare  reaiizar LEILÃO PUBLICO  ONLINE  de bem, móveis cdnsiderados insereiveis para uso do 
rnunicípio  MI5 corm:  moto nivelaciora. carninhao, enitem. caminnonetes, autorn6vms. ernbelancias. 
fleece:lc:Mies e materiais dieems, atimeas do Lek:air° PUblico Oficiai do Estado do Ceara, Sr 
Eduardo Sydney Bezerra de  Gill°,  jUCEC 027, que realizara no dia 27 de Agosto de 2020, as 146, 
através 	do 	Site: 	www.syclneyleiloes,com.br, 	Maiores 	informaçees 	e 	Editais: 	Pone: 	(85) 
99626 2640, E-rriaii• eedeeyielleeeggemiLixen, ou ria Prefeitura de „tiraiina, Esplanacia da EstacMo, 
433, Centro. Miralma-CE, 07 de Agosto de 2020. 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 027/2020-SMS -A Prefeili.m. MUnicipal de Itaiema, Ceara. atmes cia 
Secremna Municipal de SaCide.  cornmeal was  interessados  cue  estara abrindo Licitação na 
Modalidade Pregeo Eietrônico te° 027(2020-SMS,  cult)  Objeto ei a Contrataçáo de serviços de 
confecçáo de  protases  denlarias para alender a necessidade da Secretaria Municipal da 
Saudado Município de itarama. Ceara. EstandoAberto to Prazo para Cadastramento de Propostas: 
de 10 de Agosto de 2020 ate  Sods  Agosto de 2020, as 186: Abertura eas Propostas, no dia  Side  
Agosto de 2020, es 061,; ".1  Fees  de Diepitta de Lanims no  die  21 de Agosto de 2020, as 091'. 0 
referido 	Edital 	podera 	ser 	adquirido 	nos 	Endereços 	Eel  micos 	yewey,tireitageeee,e...coney:, 
00,,,yklq*,s,a..ow,r\rtdAP403 e 'AettelaiírAf.8. 0.18.4.16.,"Oe:.1.? 	informaçoes peio Telefone: (58) 3667.1133 e 

licitatmogiarerria ce.etrettr Itarerna-CE, 10 de Agosto de 2020,  Inez  Helena Braga - 
1 i egovii A  LA  it.e4T. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - COMUNICADO DE ABERTURA 
DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N. 2150601/2020 - OBJETO, Marcar a 
data e hoia para atieritira das Proomitas mie Preços da iiititaceo de Contra:Kilo ije Eriensea 
Especializada nas Obras de Reforma da EEF (Escola de Educeão Pundamentai) Geraldo Bastos 
Osterrio, na too:Or:Me de Soares. Munic4,io de Marco-CE. DATA e HORA: 11108(2020. es (6n. 
INFORMAÇÕES- Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Osterno. sln,  Tenn,  Centro. Fone. te6) 
366.1-1415, Marco-CE. 07/08/2020. Gerson Carneiro Aragáo - Presidente da Comissáo  
Permanent()  de Liottapio. 
ESTADO 1,/0 CEARÁ-- PREFEITURA rieuNICiPAL DE 1 TAREMA - EXTRATO DE 	ONTPATO - 
,..4,14,OK0/tOn..11.1 VEOL.1413 ES USMAU44-O,C I  or,  - ,I  WOO,: it  ,VIU:It• .:: 	11 	Y 1,1,, IG,A:Sid  
&mho.  de Patirna, er 48. Centro,  COP:  62.590-000. Itarema, Ceara:CNN ie 07663.9.1(0001-54. 
CONTRATANTE: 	Secretaria Municipal de Turismo, 	Cultura. 	Espone, 	juventude e 	Lazar.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA TOMAZ DE AQUINO GOMES PARENTE FILHO EIRELI, 
Avenida Dom Jose 7Poinam0a de 6rota, tr,  M.  Sale  B. Centro,  Care  62.010-290. Sobral, Ceara, 
CNPJ n. 27.105.43210001-13. REPRESENTANTE: Tom. de  Aquino  Games Parente Fiino. GPF: 
624.060.943-01. FUNDAMENTO LEGAL: Lei de lee:Kees, Lei ri° 8.06619:3 e alter:at:6es 
posteriores. PROCESSO DE LICITAÇÃO, Concorrencia Pública  re  00512020-SETUR. OBJETO: 
Contratação de servioos de construção de Are 'arras  tip°  II, junto a Secretaria Municipal de Turismo.  
Cullum.  Esporte—luvenitide e  Lamm  do Municipio de II:amnia, (eal.O. VALOR GLOBAL: RE 
2.322.508,50 (Dois Milhoes Trezentos e Vinte e Dois Mil Quinhentos E Seis Rotas e Cirimmnta 
Centavos). 	PRAZOS: 	35 	(trinta.) 	dias. 	DOTAçAc, 	ORÇAMENTARIA: 
0701.04.122.0007.2.155.0000. 	ELEMENTO DE 	DESPESA: 44.9951.00. 	ORIGEM DOS 
RECURSOS: Recurso oro -do da Secretaria do Esporte e Juventude do Estado do Ceara. Tema de 
Ajuste/Convénio n°00112020-SEJUV.  MAP  679. DATA: 06 de Agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: Rosa 
Vitginia Monteiro (Secretiirla Munleipat de Turismo, (%itiora. ESPOitn JiPienhiile II  Lam);  .7orma), CIE, 
Aqui. Games Parente Filho (CONSTRUTORA TOMAZ DE AQU1l,j0 GOMES PARENTE FILHO 
EIRELI). 

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE MU - EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTC 
DA DOCUMENTAÇÃO  OE  HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0212020TPINFRA - 
EMPRESAS HABILITADAS: 1 - SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LIDA; 2 . 
CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI; 3 - ABRAV coNSTRuceits, SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - E; 4 - RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS MEL! - ME: 5 . 
MANDACARU EMPREENDIMENTOS; 6 - CONSTRUTORA NOVA HIbROLANDIA EIRELI 
EMERESAS_INABILITA.DAS: 1 -  FTC  SERVICOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA- ME:2 
MHE ENGENHARA E SERVIçOS - EIRELI; '3 - DIMENSIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIREU 
ME.; 4 - T AMERICO  OE  SOUSA E ile ELI; 5 -  FRB  C,ONSTRUÇÕES ENGENHARIA E pRo.., ETOS, A 
Ata de Juigamento dos docurnentos de Habilitaeão esta disponivel nasalada Comissa° de Licitageo 
ACornissilo. Ipu-CE. 07 de Agosto de 2020, Bruno Emanuel Fernandes  -President..  
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA - EXTRATO DE CONTRATO N.  
2020.07.31,001 - CONCORRENCIA PÚBLICA N. 002/2020 - PROCESSO LICITAIORIO: 
Concorráncia Pública N" 00212020. OBJETO: Contratageo ge empresa especializada para execuçeo 
do serviço de ampliação do Sistema de Abastecimento de Agua  ea Sects.-  Diversas Loceadades Co 
Municipie de Croala•CE. VALOR GLOBAL de RE 2.973.296,92 (Dois Milhees. Noveccetos  an  Setenta 
e  Tres 	tilii, 	Dozen/os e Noventa e Seis Reais. 	Noventa e Dois Centavos). 	ocirAçÃo 
ORCAMENIIA: 6RGAO: 12 .S.n.retariA d.;nfmestmoura e do 08.onvolvin,nto Rurai.  UNMADE  
ORÇAMENTARIA. 	1212 	Secretariti 	de 	Ire...tie:um 	e 	do 	Desenvolvimento 	Rurai. 
PROJETOIATIViDADE: 17 512 0174 1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
SISTE:MA DE ABASTECIMENTO D'AGLIA. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.61.00 -  ()BRAS  E. 
INSTAL:AC;(3ES 	SUB  ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.99 ... OUTRAS OBRAS E 
INSTALAÇÕES. FORTE DE RECURSO: 1510000000 OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO. 
SIGNATARIOS: Prefeitura Municleal de Croate - Secretana de infraestrutura cria Desenvolvimento 
Rural, R,oreseniada pelo S,  Jets'  o-  Pak,.  do Nascimento e de  Out:,  Lado ZONA NORTE 
CONSTRUÇÕES LIDA. inscrita no CNP' sob. o 	-0303.614.07110001-72. Representada pela Sm. 
Urandia Aguiar Ramos. VIGENCiA DO CONTRATO, ale 27 de Jaimim de 2021. DATA DO 
CONTRATO: -rido .hilho de 2020. .. 
ESTADO Dal3 CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA -AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRENCIA PÚBLICA N. 002/2020 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução do serviço de ampliaeeo do  &stoma  de Abaatecimento de  Ague  da Sode e Divotaes 
Localidades do Municipio de Croata-CE. cuja Vencedora foi a Empresa ZONA NORTE 
CONSTRUÇÕES LIDA, toscrita no  CNN see  o n.03.614.07110001-72,  sums  VALOR GLOBAL de 
R$ 2.973.296,92 (Dois Milli,..e.s. Noveoentos e Setenta e  Tres  Mil. Dueentrm e Noventa e SOIS Reais, 
Noventa e Dois Centavos). Homologo a  presents 'Mend°  na forma da Lei N., 8066193. Croati-CE, 
30 de Julho de 2020, Jeferson Paiva do Nascirnento - Secretarlo de infraestrutura e do 
Desenvolvimento Rural, 
ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITACAD- PREGÃO 
ELETRONICO N. 100/2020 - SESEP (BB N° 828606) - Centre, de Licitagges. Data de Abertura: 
24/08/2020. As 09e  (Horatio  de BrasNa), OBJETO) Serviços IjcI IOC3OO de caminhiies incluindo 
motodsta:  c:ombustivel. manutencao  prevent.  0 corEetiva. a sere,' utilledoe na I.mpoza ,6blica ncm 
Distos rit 	e Localidades do Municipio de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇ'OES:  Site:  
www.sobrel.ce.novbr fACESSE .......ICITAÇÕM e. i§ R.  Wield  de Madeims.  he  1 :260. 4" ander  
Font.  (88) 3677-1157 e 1254. Sobral CE, 07 de Agosto de 2020.0 Pregoeiro - Evandro de Saies 
Souza.  

CFAS 

Flamengo perde 
para o Galo 
SURPRESA Logo na estreia 
do técnico espanhol Doménec  
Torrent,  o time carioca foi 
derrotado pelo.Atlético 
Mineiro, dejorge Sampaoli, por  
la  0, no Maracand. 
Aniversariante do dia, o lateral 
Filipe Luis marcou contra. 

Santos deixa 
Bragantino igualar 
NOSACRËSC1MOS 
Santos esteve perto de estrear 
comviteria no Brasileiro, mas 
não conseguiu. Com  um gol 
sofrido nos acréscimos, o time 
alvinegro acabou cedendo o 
empate em Ia 1 ao Bragantino. 
Marinho marcou para o Pejxe, 
e Claudinho empatou. 

Grêmio estreia 
com vitória 
CONTRA 0  FLU  0 Grêmio 
estreou  corn  pé direito na Série 
A do Campeonato Brasileiro ao 
vencer o Fluminense em Porto 
Alegre por 1 a 0,  Diego  Souza 
marcou o gol da vitória 
gremista ainda no primeiro 
tempo. 0 tricolor carioca não 
conseguiureagir. 

0$ -  Agosto  - 2020 

reate18184 EXTR400T SeOttNeArrr8ACAO  

12  9017 10  0943—, 
2' 6280 20  15911  
y 2355 30 0054-
4° 1128 4/  762fli 
50 1733 50  855 
60 7356 60  83561 
7' 4280 7° 53641 
80 5586 80  83181 
go 8240 „go 4607] 
10 332009005 

LOTERI 
CSTAOSIAL 

DO CEARA 
)6, 

NÃO ME CAUSOU 
surpresa a produçao do  

Athletic()  ria vitoria obtida 

sobre o Fortaleza. O time 

tinha alcançado o 

tricampeonato estadual ao 

ganhar  dues  vezes do 

Coritiba, sendo que, na 

segunda partida, de virada,  

corn  gols aos 45 e 47 do 

segundo tempo. 

VI 0 JOGO EM QUE 
o Palmeiras ganhou o titulo 

estadual, nos pênaltis, 

apos empate (1 x 1) no tempo 

normal. Boa produção das 

equipes, mas nada de 

extraorclinario, Jogo de 

bom nível, apenas. 

Claro que como tempo a 

tendência é a subida 

geral de produção. 

364192692 
	

36419231e 


	Page 1

